
NÚMERO 125
Lunes, 1 de julio de 2013 15676

CONSEJERÍA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACIÓN DEL
TERRITORIO Y TURISMO

RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2012, de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura, por la que se aprueba
definitivamente la modificación puntual del Proyecto de Delimitación de
Suelo Urbano de Portezuelo, que consiste en la reclasificación de suelo no
urbanizable a suelo urbano para uso dotacional en terrenos situados al sur
del casco urbano. (2013061011)

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 29 de
noviembre de 2012, adoptó el siguiente acuerdo:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos por el personal adscrito a la
Dirección General de Transportes, Ordenación del Territorio y Urbanismo y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el art. 7.2.h del Decreto 314/2007, de 26 de octubre, de
atribuciones de los órganos urbanísticos y de ordenación del territorio, y de organización y
funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio, corresponde el co-
nocimiento del asunto, al objeto de su acuerdo, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura.

Las competencias en materia de ordenación del territorio y urbanismo se encuentran actual-
mente asignadas a la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo,
mediante Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de julio, por el que se modifican la denomi-
nación, el número y competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Decreto 104/2011, de 22 de julio, se estableció la estructura orgánica básica de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura. Y por Decreto 208/2011, de 5
de agosto, la propia de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y
Turismo, atribuyéndose, en ambos casos y en virtud de los mismos, a la Dirección General de
Transportes, Ordenación del Territorio y Urbanismo, el ejercicio de esta competencia, así co-
mo la de asegurar el funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio
de Extremadura.

Puesto que Portezuelo no dispone de Planeamiento Municipal adaptado u homologado a la or-
denación estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001 (LSOTEX), hasta tanto dicha homolo-
gación se produzca, la competencia de aprobación definitiva del planeamiento radicará, en to-
do caso, en dicho órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de ordenación urbanística deberá
ser establecida por la misma clase de plan y observando el mismo procedimiento seguido pa-
ra la aprobación de dichas determinaciones (art. 80 de la Ley 15/2001 —LSOTEX—).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento para su aprobación previsto
en los artículos 77 y siguientes de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación



NÚMERO 125
Lunes, 1 de julio de 2013 15677

Territorial de Extremadura. Sin perjuicio de que sus determinaciones deban ajustarse plena-
mente, en lo que se refiere al régimen urbanístico del suelo, la actividad de ejecución, los lí-
mites a la potestad de planeamiento y el cumplimiento de los estándares mínimos de calidad
y cohesión urbanas, a las nuevas previsiones de la Ley 9/2010, de 18 de octubre, que modi-
fica la anterior (Disposición transitoria cuarta de la reforma de la LSOTEX).

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, vistos
los preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1.º) Aprobar definitivamente la modificación puntual del Proyecto de Delimitación de Suelo
Urbano epigrafiado.

2.º) Publicar, como Anexo a este acuerdo, la normativa urbanística afectada resultante de la
aprobación de la presente modificación.

A los efectos previstos en el art. 15.2 del Decreto 54/2011, de 29 de abril, por el que se aprue-
ba el Reglamento de Evaluación Ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, el
municipio (órgano promotor) deberá disponer, en su caso y si procede, la publicación del con-
tenido del planeamiento aprobado y un resumen explicativo de integración de sus aspectos
ambientales, en el Diario Oficial de Extremadura.

Asimismo se hace constar que con fecha 10/06/2013 y n.º de inscripción CC/29/2013, se ha
procedido a su previo depósito en el Registro de Instrumentos de Planeamiento Urbanístico
dependiente de esta Consejería (art. 79.1.f y 2 de la LSOTEX).

Contra este acuerdo que tiene carácter normativo no cabe recurso en vía administrativa (art.
107.3 de LRJAP y PAC), y solo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos me-
ses contados desde el día siguiente a su publicación (art. 46 de Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

V.º B.º
El Presidente,

MIGUEL ÁNGEL RUFO CORDERO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN



NÚMERO 125
Lunes, 1 de julio de 2013 15678

ANEXO

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto más arriba epigrafiado, por Resolu -
ción de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura de 29 de no-
viembre de 2012, se modifica el apartado a) y se crea el apartado d) en el artículo 4.7, se crea
el apartado d) en el artículo 4.8, se modifica el artículo b) del artículo 4.9 y se modifica el apar-
tado a) del artículo 4.10 de la normativa urbanística, que quedan redactados como sigue:

Apartado a) del artículo 4.7. No se autorizará la modificación de las alineaciones exteriores e
interiores existentes, salvo que estén reflejadas en plano correspondiente. Esta exigencia no
afectará a los edificios cuyo uso sea dotacional y/o equipamiento público en que la línea de
la edificación podrá presentar retranqueos respecto las alineaciones oficiales.

Apartado d) del artículo 4.7. En los edificios de uso dotacional y/o equipamiento público se
podrá sobrepasar la altura de las edificaciones existentes, siempre que tengan el carácter de
aislado y cuya construcción armonice con el entorno en que se ubica, al que deberán inte-
grarse con la debida subordinación y no como soluciones de exclusivo planteamiento particu-
lar. Las soluciones que se proyecten en este aspecto se especificarán con detalle y se justifi-
carán en la documentación del proyecto, relacionándolo con los ámbitos a que afecte
visualmente la obra proyectada.

Apartado d) del artículo 4.8. Los edificios de uso dotacional y/o equipamiento público podrán
tener el carácter de aislado, presentando un carácter singular, siempre que su composición
no suponga una ruptura con el medio en que se ubica y armonicen con el entorno próximo.

Apartado b) del artículo 4.9. Pueden admitirse vuelos sobre los paramentos de fachada de los
espacios públicos y privados, siempre que existan en los ámbitos propios y que la composi-
ción y ritmo general que tienen ellos lo aconsejara. 

En este caso, las soluciones que se proyecten responderán al concepto básico de las mues-
tras tradicionales que existan en los ámbitos públicos y privados del entorno próximo. Para
los edificios de uso dotacional y/o equipamiento público, y siempre que se trate de una edi-
ficación aislada, podrán realizarse otras composiciones en función del carácter singular de la
edificación que se trate, siempre que no suponga una ruptura con el medio en que se ubica
y armonicen con el entorno próximo. 

Apartado a) del artículo 4.10. El material exterior de las cubiertas será preferentemente de
teja curva, tanto en las obras de nueva planta como en las renovaciones y retejados procu-
rándose el reempleo del material antiguo. Excepto para los edificios de uso dotacional y/o
equipamiento público permitiendo el uso de otro tipo de materiales, excepto la utilización de
fibrocemento o chapa de acero galvanizada. Las soluciones que se proyecten en este aspec-
to se especificarán con detalle y se justificarán en la documentación del proyecto relacionán-
dolo con los ámbitos a que afecte visualmente la obra proyectada.

• • •


		2013-06-28T16:46:48+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




